





# Trudności wewnętrzne Rosji Sow.

Narady G. P. U. — Zamknięty wjazd dla turystów — Afera Gamarnika — Tajemnica Tuchaczewskiego

W Moskwie odbywały się ostatnio częste narady najwyższego kolegium GRU w związku z trudną sytuacją, jaka, sądząc z wiadomości napływających do stolicy, panuje w całym kraju. Według tychże wiadomości dochodzi do rozruchów i zaburzeń w różnych częściach ZSSR. I tak np. w Konstantynowie źle odżywiani i niewypłacani od dłuższego czasu robotnicy w czasie rozruchów uszkodzili poważnie urządzenia huty szklanej. W innej miejscowości ludność zatrudniona w robotach drogowych podpaliła w nocy koszary GPU, przy czym spaliło się kilkunastu ludzi.

Również i w Rostowie nad Donem doszło do poważnych rozruchów, przy czym tłum demonstrował przed gmachem Dajspolkomu. W miejscowości Szerbinowska ludność podpaliła w nocy koszary GPU i przecięła hydranty, uniemożliwiając w ten sposób gaszenie pożaru.

Wreszcie w miejscowości Gorki rozstrzelano naczelnika sektora kolejowego i kilkunastu robotników za spowodowanie głośnej na wiosnę r. b. katastrofy kolejowej.

Placówki Inturista na całym świecie otrzymały polecenie ograniczenia aż do odwołania organizowania wycieczek zarówno indywidualnych jak i wycieczek zbiorowych do ZSSR.

Zarządzenie to ma na celu utrudnienie napływu cudzoziemców do ZSSR w związku z obecną sytuacją wewnętrzną.

Koła rządzące w ZSSR nie chcą się interesować aferą Gamarnika, o czym świadczy wielki artykuł w „Prawdzie“ atakujący osobę zmarłego Gamarnika. Cała ta afeta świadczy o tym, że Stalin „oczyściwszy“ sobie partię z ludzi bądź to należących do t. zw. „trockistów“ bądź to podejrzanych o sprzyjanie „trockistom“ wziął się teraz do energicznej akcji oczyszczającej wśród kierowników partyjnych w armii czerwonej.

Partytka góra, stawiana w okresie procesów trockistowskich za wzór doskonałości i prawomyślności politycznej znajduje się teraz pod ostrzałem Politbiura.

Zdaniem tutejszych obserwatorów dyplomatycznych należy się spodziewać jeszcze dalszej akcji przeciwko „nieprawomyślnym“ kierownikom czerwonej armii.

W związku z pogłoską o aresztowaniu



W związku z wizytą Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Bukareszcie reprodukowujemy zdjęcie przedstawiające zamek królewski w Sinaia, stanowiący letnią rezydencję królów rumuńskich.

waniu marszałka Tuchaczewskiego zwraca się w Moskwie uwagę na fakt, że

prasa sowiecka do tej pory nie zamieściła żadnej najmniejszej choćby wiadomości o przybyciu lub objęciu nowych obowiązków przez marszałka Tuchaczewskiego w nadwołżańskim okręgu wojennym, co wydawało by się być potwierdzeniem wiadomości o jego aresztowaniu.

## DRZWI i OKNA



malujcie białym  
**4 0 1**  
**EMALOID<sup>em</sup>**  
**NOBILES**

NAJLEPSZY WYROB KRAJOWY

### Film z zaślubin ks. Windsoru

Na nowy uchwały właściciele kin angielskich film ze ślubu ks. Windsoru nie będzie wyświetlany w Anglii. Decyzja ta jest umotywowana tym, że w kinach mogłoby dojść do rozmaitych demonstracji. Związek właścicieli kin podkreślił w swym komunikacie, że powziął decyzję bez jakiegokolwiek nacisku ze strony rządu, lub pewnych bół.

### Więcej polaków

NA G. ŚLASKU

Obrzymią przewagę zwiłou polskiego na Śląsku obrazuje ostatnia publikacja śląskiego biura statystycznego. Z przytoczonych tam liczb wynika że na 464 gmin śląskich, 379 posiada przeszło 90 proc. ludności polskiej, w 16 gminach Polacy stanowią 7 — 96 proc. ogółu a tylko 9 gmin na mniej niż 3/4 mieszkańców o jeżyku ojczystym polskim.

Jeżeli chodzi o ludność niemiecką, to w 113 gminach nie było podczas spisu żadnej osoby z językiem ojczystym niemieckim. W 141 gminach maie, niż 1 proc. a tylko 9 gmin miało ponad 20 pr. ludności niemieckiej.

Czy jesteś członkiem  
L. O. P. P.

## Niezrozumiały spektakl w czerwonej armii

Czy Blücher, Tuchaczewski i inni zostali aresztowani?

Z za muru granicznego, oddzielającego nas od wschodniego sąsiada, przedzierają się coraz bardziej niezwykle, coraz sensacyjniejsze wiadomości, które w conajmniej dziwnym świetle przedstawiają sytuację panującą w Związku Radzieckim. Po rewelacyjnych procesach trockistowskich, w orbitę działalności GPU wpadali coraz nowi, coraz wybitniejsi dygnitarze Kompatrii, a obok nich dostojnicy wojskowi, którzy, jak wiadomo, dotychczas byli poza wszelkimi podejrzeniami.

Korowód wojskowych rozpoczął atache wojskowy przy poselstwie w Londynie, kombryg Putna. Po nim zaczęto mówić o samym... Tuchaczewskim.

Ale tu zdawało się, że pozycja marszałka jest tak potężna, tak niezachwiana, że przekreślała możliwość jakiegokolwiek podejrzenia.

Przeniesiono Tuchaczewskiego jednego z pięciu marszałków Związku Radzieckiego, na podrzędne stanowisko szefa okręgu nadwołżańskiego, przypieczętowało jednakże podejrzenia spadające na am-

bitnego marszałka, który od dawna, z racji swego pochodzenia i przeszłości, był solą w oku niektórych członków góry partyjnej.

Coś zaczęło się „psuć w państwie duńskim“ i to w tempie bardzo przyspieszonym. Do przeniesienia Tuchaczewskiego, przyłączyły się zmiany organizacyjne gwałtownie przeprowadzane na odcinku armii sowieckiej. Na nie nie przydawały się interwencje Woroszyłowa, coraz mocniej przykrecał śrubę teroru, który kosząc wszystkich „nieblagonadziejnych“, najmniej armii nie oszczędzał. Konkretnym przykładem tej „akcji“ stało się samobójstwo Gamarnika, a natychmiast po nim zrezygnowała wersja o... aresztowaniu Tuchaczewskiego.

Oczywiście wszystkie informacje na ten temat należy przyjmować z dużą dawką sceptycyzmu, to też jedynie z obowiązku dziennikarskiego notujemy pogłoski o aresztowaniu władcy Dalekiego Wschodu marszałka Blüchera, podsekretarza stanu w komisariacie spraw agranicznych Krestiniskie-

go, b. ambasadora Związku w Hiszpanii — Rosenberga i ambasadora Związku w Akkarze — Karachana. W normalnych warunkach aresztowanie równie wybitnych osobistości, a już specjalnie Blüchera i Karachana, dwu ludzi którzy bezsprzecznie stworzyli podwaliny państwowości sowieckiej w krajach Bliskiego Wschodu i Dalekiego Wschodu, należałoby potraktować jako wyjątkowo złośliwą plotkę, ale... o normalnych warunkach dawno już w Związku Radzieckim zapomniano.

Aresztowanie Tuchaczewskiego wydaje się w chwili obecnej faktem przesądzonym. Wskazuje na to, już chociażby tylko to, że ambitny marszałek po dziś dzień nie przybył do Samary, gdzie mieści się siedziba dowództwa okręgu nadwołżańskiego.

I znów ta sama historia. W normalnych warunkach możnaby bez specjalnych trudności ustalić czy dany osobnik jest aresztowany, czy nie, a jeśli jest, to za co. W Związku Radzieckim, który nie bez słuszności szczyci się tak bardzo libe-

ralną konstytucją „likwidacja“ ludzi niewygodnych odbywa się starym, gepistowskim systemem, przy czym ofiara zwykle trafia naprzód pod ostrzał „Politbiura“. A że ludzie niewygodnych dla Stalina jest w partii i w armii coraz więcej... więc... nie należy dziwić się, że aresztowania następują co dnia, porywając coraz nowe, coraz wybitniejsze osobistości, które naraziły się swą „nieprawomyślnością“ wobec „ojca Związku Radzieckiego“ tow. Stalina.

Trudno stosować wobec Rosji dzisiejszej złotą maksymę: „nie trzeba niczym się dziwić“. To co się tam dzieje — przyjmując, że prawdą jest tylko 10 proc. tych informacji, które do nas przesyłają — jest prawdą tak niezwykle, tak koszmarną, że próżno by szukać wzorów sa przestrzeni nieomał całego stulecia.

W żadnym kraju i w żadnym ustroju nie notowano na przestrzeni ostatniego stulecia tak radykalnej „czystki“ jak ta, której świadkami jesteśmy obecnie w Związku Radzieckim.









